
Ifølge Aristoteles er tragediens mening de følelser, den afsætter hos 
tilskueren, men hvordan kan et tragisk forløb og heltens undergang 
føre til en følelsesmæssig forløsning, og kan det være meningen med 
tragedien?

Den urimelige kunst diskuterer meningen med tragedien gennem 
en række analyser og i dialog med en række teoretikere, der siden 
har forsøgt at tolke, anfægte, arve og protestere mod Aristoteles. Den 
klassiske tragedie er kendetegnet ved sin stramme form og det æste-
tisk velordnede forløb. Men den bevæger sig også på grænsen af kaos, 
det ufortolkelige i verden og det ulæselige i mennesket. Ødipus red-
dede sin by og blev konge, da han løste sfinksens gåde med svaret: 
mennesket. Men hans tragedie var, at svaret kun var det halve, for han 
genkendte ikke sig selv som søn og mand.

Det er tragediens gru, at den skyr enhver forsoning og river tæppet 
væk under vores ønske om et endegyldigt svar på en mening, også 
med og om os selv. Det er ganske urimeligt, men gør også tragedien 
til en æstetisk grundform for, hvad kunst kan, når den viser det ubær-
lige, men gør det netop som kunstnerisk form.

Den urimelige kunst handler om tragedien i dialog med  bl.a. Aristote-
les, Kant, Hegel, Gadamer, Lukács og Kierkegaard. Bogen diskuterer de 
tragiske former i historien og analyserer tragiske værker af Euripides, 
Oehlenschläger, Strindberg, af filmproducenten Paul Anderson og de 
nye danske dramatikere Morti Vizki, Line Knutzon og Astrid Saalbach. 
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7FORSPIL

Forspil

”The making of domestic landscapes into Wilderness always shocks us, for in 

our wholesome terror we cannot conceive of the justification of our lives cal-

ling forth a death of passion, an annihilation of passion, – what are we except 

passion, and how are we to survive when this passion break its dikes and flows 

out to nature?” (Joyce Carol Oates 1972/2008: 388)

Tragediens urimelighed

Hvad er meningen med litteraturen og kunsten? Historien giver en 
bred vifte af svar, svarende til tidernes skiftende forståelse af kunst og 
litteratur som nyttig, sandhedssøgende, opbyggelig, provokerende, en 
afsøgning af æstetiske former og meget andet. Der er ikke og vil aldrig 
blive ét enkelt svar, man kan falde til ro i eller bygge en kulturpolitik 
på. Det er der en særlig kunstform, der minder om: tragedien. Den 
kom til verden i Athen for mere end 2500 år siden og var det tekstlige 
grundlag for den vestlige litteraturvidenskab, da Aristoteles byggede 
sin poetik over de klassiske tragedier, der allerede på dette tidspunkt 
(ca. 335-323 fvt.) var historie, en kort episode i en kultur langt fra vores 
– og dog.

Måske er det mere end et tilfælde, at det tragiske drama blev litte-
raturvidenskabens fundament. Tragedien er et kors for tanke og etik: 
den græske tragedie var stram i sin form, der var ingen slinger i hand-
lingens årsagskæder, og der var en højbyrdig helt at se på. Men den var 
også altid tæt på kaos, det urimelige og det uforståelige. Handlingen 
og helten vækker til modsigelseslyst, for kan Ødipus gøre for, at han 
ikke genkender sin fader, da han dræber ham – og er Medea ikke langt 
ude, da hun myrder sine egne børn? Skal det kaldes logik og nødven-
dighed? Hvad er ret og retfærdighed for den enkelte, for familien og 
samfundet? I tragediens centrum er den menneskelige lidenskab, der i 
sin kamp for livet bliver ødelæggende for mennesket selv og det socia-
le liv, men også betingelsen for den menneskelige handlen, der synes 




